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Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem jednoduchého a levného systému pro měření základních dílčích pohybů

postavy člověka a sloužícího například k objektivizaci postupu rehabilitačního cvičení. Součástí práce je

shrnutí již existujících podobných systémů / zařízeních, jejich následné zhodnocení a zdůvodnění

potřeby vývoje vlastního zařízení. Cílem práce tedy bylo navrhnout a vytvořit celkem jednoduché a

cenově dostupné zařízení s dostatečnou přesností, avšak ne zcela kompletní pro profesionální použití,

ale spíše vhodné pro experimenty a další vývoj.

Navržené zařízení se skládá ze dvou hlavních částí. První částí je pohybový IMU/MARG senzor

(obsahující akcelerometr, gyroskop a magnetometr), a to ve dvou variantách. Buď formou vlastního

vytvořeného zařízení obsahující senzor MPU9250 a doplněného ARM procesorem, nebo formou

běžného chytrého mobilního telefonu. Druhou částí je aplikace na PC vytvořená na platformě .NET

Core, jež nejprve zpracovává data ze senzoru vhodnými AHRS algoritmy pracujícími na principu

komplementárního filtru jejichž výstupem jsou buď Eulerovy úhly, nebo kvaterniony. Aplikace dále

vhodně reprezentuje měřené pohyby člověka formou 3D modelu postavy. Poslední částí práce je popis

ovládání celkového zařízení a příklad podrobného postupu vykonání jednoho vzorového měření.
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Abstract

This thesis deals with the development of a simple and inexpensive system for measuring the basic

partial movements of the human figure and serving, for example, to objectify rehabilitation exercises.

Part of the thesis is a summary of already existing similar systems / devices, their subsequent

evaluation and justification of the need to develop our own equipment. The aim of the work was to

design and create a fairly simple and affordable device with appropriate accuracy, but not completely

complete for professional use, but rather suitable for experiments and further development.

The proposed device consists of two main parts. The first part is a motion IMU / MARG sensor

(containing an accelerometer, gyroscope and magnetometer) in two variants. Either in the form of a

own created device containing the MPU9250 sensor and supplemented with an ARM processor, or in

the form of a regular smartphone. The second part is a PC application written on the .NET Core

platform, which first processes data from the sensor using suitable AHRS algorithms working on the

principle of a complementary filter which output is either Euler angles or quaternions. The application

also appropriately represents the measured movements of a person in the form of a 3D model of the

figure. The last part of the thesis is a description of the control of the overall device and a record of the

detailed procedure of performing one exemplary measurement.

Keywords

Motion sensor, IMU, MARG, MPU9250, accelerometer, gyroscope, magnetometer, ARM, Bluetooth,

USB, AHRS algorithm, complementary filter, .NET Core, WPF, 3D character model, rehabilitation
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Úvod
Rozvojem lidských činností, nejen těch skutečně potřebných, ale v současné době zejména spíše těch

zábavných, stále více přibývá různých typů úrazů. Mezi nejčastější lze zřejmě řadit pohybové úrazy

(z jízdy autem / kolem, lyží, běhu, …), tedy nejrůznější zejména kostní zlomeniny, potrhané svaly a další

typy způsobující časově různě dlouhá omezení i základního pohybu.

Při nápravě těchto typů úrazů jsou často důležité tři skutečnosti. V první řadě je to správná diagnostika,

v našem případě „následků úrazu“, tedy jak je pohyblivost člověka úrazem omezena. Druhá, a

samozřejmě nejpodstatnější, je správná rehabilitace neboli cvičení. Třetí, na první pohled poněkud

nepodstatná činnost, spočívá v možnosti hodnotit průběh cvičení / rehabilitace a tím posuzovat

správnost, a tedy i úspěšnost navrženého cvičení.

Návrh cvičení a případně průběh cvičení vychází zcela z rozhodnutí lékaře a není tedy nikterak součástí

této práce. Avšak diagnostiku pohybu a kontrolu dosažených výsledků lze velmi často vhodně

parametrizovat, a tím tedy v podstatě vytvořit dostatečně objektivní měření. Pro takováto hodnocení

se v současné době stále často využívá subjektivní pohled lékaře / ošetřujícího, kdy jsou pomocí

úhloměru nebo pravítka přiloženého přímo na tělo měřeného člověka odečítány požadované hodnoty.

Samozřejmě velmi záleží na aktuálním pohledu lékaře / ošetřujícího, na přesnosti přiložení měřidla,

spolupráci pacienta a mnoha dalších vlivech. Opakovatelnost měření tedy neposkytuje dostatečně

stejné výsledky a celý proces je rovněž časově velmi náročný a zdlouhavý. Navíc pokud by mělo být

takovéto měření vykonáno po každém cvičení, tak jde o velké časové zatížení ošetřujícího personálu.

Naskýtá se tedy otázka, zda lze měření rozsahu pohybu při diagnostice a po cvičení uskutečnit mnohem

rychleji a správněji, tedy nějak dostatečně objektivně a opakovatelně. Ještě lepším řešením by byla

možnost měření rozsahu pohybu přímo v průběhu samotného cvičení, což může být u některých typů

cviků celkem snadné.

Pokud omezíme rozsah pohybů / cviků na ty základní jako jsou pohyb hlavou (otáčení vpravo / vlevo,

úklon vlevo / vpravo, předklon vpřed / vzad), tělem-hrudí (otáčení, předklon, úklon), rukou (předpažit,

upažit, otáčení, …) a další podobného stylu, lze velmi snadno tyto dílčí pohyby převést na příslušné úhly

podle souřadnic ve 3D prostoru. V případě hlavy jde při úklonu vlevo / vpravo o otáčení kolem osy X,

při předklonu vpřed / vzad o otáčení kolem osy Y a při jejím otáčení vpravo / vlevo se jedná o otáčení

kolem osy Z. Zcela stejný princip je samozřejmě aplikovatelný na hruď, ruce a nohy. Tedy pomocí

vhodně softwarově vytvořených / umístěných úhloměrů (ve zmíněném 3D zobrazení) lze snadno měřit

rozsahy těchto typů pohybů.

V současné době již není nutno tyto mechanické úhloměry přikládat přímo na měřenou osobu a ihned

na nich odečítat měřené hodnoty. Dnes existují různé dostatečně malé pohybové senzory, ty lze na

měřenou osobu velmi snadno upevnit (například pomocí pásků), z nich přenášet data do nedalekého

počítače, tam je zpracovávat a získávat z nich tedy požadované úhly informující o rozsahu příslušného

typu pohybu. Ne vždy stejné umístění senzorů (ani není reálně možné) se řeší automatickou kalibrací

před vlastním měřením / cvičením. Takto lze velmi snadno vykonat nejen prvotní diagnostiku rozsahu

pohybu postižené osoby, ale rovněž i přímo v průběhu samotného cvičení získávat dosažené parametry

a tím hodnotit správnost / účinnost navrženého cvičení.

Pokud zde hovoříme o správnosti měření (rozsahu pohybu), tak samozřejmě uvažujeme pouze nějakou

omezenou přesnost přijatelnou pro daný typ měření. Například otáčení hlavou vpravo / vlevo nemá

význam měřit na desetiny úhlového stupně, v mnoha případech ani na stupně, neboť samotný třes

tohoto pohybu (snažící se) postižené osoby může být mnohem větší než jeden stupeň při měření.
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Z tohoto důvodu je vhodné měření vykonávat raději opakovaně. Při hodnocení cvičení nejde ani o to,

jak je skutečně číselně velký dosažený úhel ve sledovaném rozsahu pohybu, ale o to zda se tento rozsah

pohybu postupně zvětšuje, což signalizuje správnost navrženého rehabilitačního postupu.

Pro lékaře / ošetřujícího však mnohdy pouze číselné vyjádření výsledků měření není to nejlepší podání.

Čísla jsou sice přesná (objektivní), ale jejich porovnání / hodnocení vyžaduje určité soustředění a často

je nelze tedy posoudit pouhým (letmým) pohledem. Z tohoto důvodu jsou vhodnější různé formy

i jednoduchých grafů.

Práce se tedy zabývá návrhem jednoduché aplikace, využívající pohybový senzor pro měření rozsahu

dílčích pohybů člověka, vhodné jak pro prvotní diagnostiku, tak i pro sledování zlepšení v průběhu

cvičení / rehabilitace. Výsledky práce jsou určeny spíše pro experimenty než přesná lékařská vyšetření.
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1 Současný stav
V současné době můžeme rozlišit tři základní technologie pro snímání pohybů lidského těla používané

nejen při rehabilitaci, jimiž jsou: exoskelet, kamera a IMU (Inertial Measurement Unit) senzory [1].

V této části práce se nejprve zaměříme na základní princip těchto tří technologií, rovněž na jejich

případné výhody / nevýhody a příklady některých komerčních produktů. Dále se podrobněji podíváme


[…]


Obrázek 50: Stav aplikace na PC po dokončeném měření s vysvětlivky dosažených úhlů.

• Kdybychom toto měření vždy po určitém čase (např. jednou za týden) opakovali, vytvořené

záznamy měřeních bychom ukládali do databáze a poté v záložce aplikace „Výsledky“, lze vše

sledovat v čase. Jelikož jsme však vykonali pouze jedno měření, nemá se tedy smysl s touto

záložkou aplikace zde zaobírat.
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Závěr
Úkolem práce bylo navrhnout a vytvořit zařízení (případně minimální systém) pro experimenty vhodné

při diagnostice a rehabilitaci pohybů dílčích částí lidského těla. Takovýto úkol není nikterak jednoduchý,

neboť se skládá ze skutečně mnoha komponent, které nejsou na první pohled vůbec zřejmé.

Nejprve byl vybrán vhodný pohybový senzor, a to ve dvou variantách. První jako velmi dostupný i

na úkor přesnosti, a to využití běžného chytrého mobilního telefonu, hodícího se zejména pro cvičení

neboli rehabilitaci. Druhý jako malé zařízení využívající samostatný pohybový senzor (akcelerometr,

gyroskop, magnetometr) spolu s jednočipovým procesorem. Ten je určen pro přesnější měření, tedy

zejména pro diagnostiku. Zmíněné senzory byly navrženy pouze pro sběr pohybových dat, která jsou

přenášena do blízkého počítače za účelem jejich dalšího zpracování. Jsou tedy určeny pro uchycení

na libovolnou část těla pro měření rozsahu jejího pohybu.

Hlavní částí práce je však vytvořená aplikace pro operační systém Microsoft Windows. Nejedná se však

o aplikaci určenou pro profesionální použití, ale právě pro experimenty s měřením pohybu. Ta obsahuje

několik interních částí, které lze však dále podle vlastní potřeby zcela libovolně rozšiřovat. První část

tvoří příjem dat z externích pohybových senzorů přes USB / Bluetooth (další typy komunikací lze

doplnit). Druhá část je určena pro zobrazení přijímaných dat za účelem například jejich kontroly. Zde

jsou data dostupná v běžné textové podobě nebo formou několika různých a přehledných grafů (obě

možnosti jsou velmi často vhodné / potřebné, zejména při vývoji vlastního pohybového senzoru). Další

část je určena pro kalibraci použitých senzorů. Toto je vhodné zejména při použití pohybových senzorů

zcela vlastní konstrukce, které je nutno kalibrovat před jejich skutečným měřicím použitím. Kalibrace

je vykonávána sice manuálně, ale je pro toto vytvořena vhodná podpora (pro magnetometr i grafická).

Čtvrtá, a jedna z největších částí, obsahuje algoritmy / filtry pro zpracování dat z pohybového senzoru.

Byly využity již existující a odladěné algoritmy využívající princip tzv. komplementárního filtru. Základní

/ jednoduché algoritmy pracující na tomto principu, jehož základ je obecně znám, byly vlastnoručně

upraveny a poté v aplikaci implementovány („Dirty“ komplementární filtr, lineární kompl. filtr,

nelineární kompl. filtr), avšak složitější, přesnější a již dostatečně odladěné algoritmy byly plně převzaty

(Mahony filtr, Madgwick filtr). Cílem práce nebylo tyto algoritmy vymýšlet / vytvářet (toto by bylo velmi

přes rozsah této práce), ale vhodně je převzít a využít. Další lze do aplikace samozřejmě později vložit.

Pátá část představuje 3D zobrazení lidského těla formou několika možných postav / modelů. Data

z pohybového senzoru, následně zpracovaná vloženým algoritmem, jsou uživateli prezentována nejen

číselně / textově (vypočtené hodnoty), ale i formou pohybu částí těla zvolené 3D postavy. Jedná se

skutečně o velmi přehlednou vizualizaci jak pro nezasvěceného člověka, tak i pro odborníka. Měřené

pohyby jednotlivých částí těla jsou prezentovány pomocí sofistikovaných 3D úhloměrů, a to jak aktuální

poloha / úhel, tak i celkový rozsah pohybu pro danou část těla. Předposlední část tvoří seznam dílčích

typů cvičení / měření určených pro konkrétní části těla. Zde lze povolit, nejen pro jakou část těla jsou

určena data z pohybového senzoru, ale rovněž jaké osy pohybu jsou pro tuto část postavy povoleny.

Poslední díl aplikace zajišťuje prezentaci naměřených dat, tedy zejména detekovaného rozsahu pohybu

jednotlivých částí těla, a tak možnost následné vlastní analýzy naměřených výsledků uživatelem.

Výsledky lze zobrazit buď formou částečně grafické tabulky, nebo pomocí speciálně navrženého grafu.

Z předešlého je zřejmé, jaký velký rozsah možností aplikace poskytuje právě pro experimenty v oblasti

detekce a rehabilitace pohybu dílčích částí těla člověka. Výsledkem práce je tedy soubor nástrojů

(pohybový senzor, přenos dat a aplikace) určených právě pro experimentální využití nejen

ve výukovém a výzkumném, ale i přímo v medicínském prostředí. Možnost jakéhokoli rozšíření aplikace

(algoritmy, zobrazení dat, …), využití libovolného pohybového senzoru a zejména přístup k surovým

měřeným datům dělají výstup této práce velmi hodnotným.
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Seznam zkratek
USB – Universal Serial Bus

USART – Universal Synchronous/Asynchronous Receiver/Transmitter

VCP – Virtual Communication Port

ARM – Advanced RISC Machines

MEMS – Microelectromechanical systems

IMU – Inertial Measurement Unit

MARG – Magnetic, Angular Rate, and Gravity

AHRS – Attitude and Heading Reference Systems

DOF – Degree of Freedom

LP – Low Pass

HP – High Pass

GUI – Graphical User Interface

WPF – Windows Presentation Foundation
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