**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Objektivizace rozsahu základního pohybu dílčích částí těla při rehabilitaci
<b>Jméno autora:</b> Marek Syrový
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Děd Pavel Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Česká zemědělská univerzita v Praze - TF

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
-

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
-

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
-

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
-

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
BP je informačně nevyvážená. Autor občas v práci popisuje zavádějící detaily, avšak podstatu popisovaného problému musí čtenář obtížně vyhledávat.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
-

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Bakalářská práce se rozsahem a odborností blíží diplomové práci. Popisovaný měřicí systém vytváří ucelený projekt, jehož jednotlivé části jsou dobře promyšlené. Zejména výsledný program pro PC, popisovaný v kapitole 5 „Experimentální aplikace“, je zpracován vynikajícím způsobem.

Bohužel BP je nutné vytknout informační nevyváženost v textové části (např. v kapitole 4 „Návrh řešení“ je popisováno HW sloužící k měření kinematiky těla, avšak nikde není uvedeno alespoň blokové schéma tohoto zařízení, nebo jeho celkové parametry, které se čtenář pravděpodobně dozvídá až na straně 39, kde je uvedená možnost rozsahu měření 1-500Hz ... atd.).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 24.1.2022

Podpis: